genitus Frotho rex fortis ac fælix, Frothone Gormo cognomine Anglicus, Gormone Haraldus, Haraldo Gormo ^{III} junior, omnes reges Daniæ, Gormoni huic ^{III} uxor fuit Thira Ethelredi regis Angliae filia Christiana, cum ipse idololatra esset, & Christianorum persecutor vehemens. Hic filium successorem reliquit Haraldum ejus nominis ^{VI}: qui ab Ottone imp. armis superatus, eisdem studio cum filio Suenone baptismō admotus est circiter annum Christi ^{DCCCXLVIII}, cumque regnasset annos ^I, demum anno æræ Christianæ ^{DCCCLXXX} fatis cessit. Sueno post baptismum Suenotto ex susceptore Ottone imp. dictus, à patre vivente rebatur, admotus abjectâ religione Christianâ patri seni regnum & vitam ademit. Verum bello Slavico ad Iulinum captus, & paulò post regno restitutus Angliam invasit regnante tum illic Ethelredo principe inerte, eamq; gravissime afflictam sibi parere coegerit. Ante mortem autem ad Christū rediit, obiitq; regni anno ^{XXIV}, Christi ^{MIV}. Successorem accepit filium Canutum ^{II} regem inclytum, non Daniâ solum, sed Angliâ quoq; & Norwegiâ, & Wandaliam victricib. armis potitum, defunctum tandem in Galia fluente anno Christiano ^{XXXVI}. Post quem Canutus ^{III} ex ipso regnus Daniam & Angliam retinuit, quoad vixit: Norwegiam ex pacto reliquit Magno, Olai quondam regis filio: qui ex eodem pacto ipsi mortuo anno Christi ^{MXLV} successit in Dania, Anglis, abjecto jugo Danico fortitudine Haraldi Godovino nati ad Eduardum regiæ stirpis principem regnum suum deferentibus. Sic Daniæ sceptrum ad alienigenâ Norwegium pervenit post Gotrici mortē, qui Carolo M. bellum intulit, anno ^c ^{XXXV}. Magno autem brevi fine prole defuncto idem in Suenonem translatum est, Canuti magni filiâ, Vlfone ignobili Sueco sed belli artibus eximio editum, exemplum fallacis & variantis fortunæ, quem istius ævi homines intra breve tempus felicem, miserum, regem viderunt. Hic prole masculâ dives (ix enim filii ejus à Saxone memorantur virilem ætatem adepti) cum deceperit anno Christiano ^{MLXXIV}, Haraldum natu maximum non ultra biennium sibi superstitem, deinde Canutum ^{IV} cognomento Sanctum, vietimæ instar ad aram in tēplo Othoniano ab inimicis occisum post decenne regnum: post hunc Olaum ^{III} totidem annos sceptro potitum, post Olaum Ericum ^{IV} expiandis stupris suis Romam & Hierosolymam profectū, & in Cypro mortuū, demum ex cessione spontaneâ Vbonis fratris Germani, in quem procerū & populi suffragia collimabant, Nicolaum, omnes ex se natos filios successores habuit. Quorum postremo filius quidē fuit Magnus Sueciæ regno potitus vivo adhuc parente, sed commisso fædisimo parricidio in innocentem patrualem suum Canutum Erico rege natum Slesvici ducem, Sclavorum Obotritarum regem beneficio Lotharii Saxonis imp. renunciatum, principem longè optimum & regiâ fortunâ dignum commeruit, ut & Dani eum proscriberent, & Sueci rejicerent, aliumque hominem abjectæ conditionis ipsi surrogarent, & pater ob filii facinus in gravissimum ordinum suorum odium incideret. Quæ occasio fuit Erico interempti Canuti fratri consanguineo ultiōnem fraternæ necis profitenti, quanquam ex adulterio genito arma corripiendi contra patruum, & eum regno & vitâ spoliandi. Occisus Nicolaus est Slesvici ab oppidanis ob Canuti cedem ei infestis cum annus Christianus ageretur ^{MCXXXV}. Ericus regnum rapuit excluso fratre Haraldo natu majore, ex pellicatu quoque, non autem ex adulterio editus, & post quadriennium indignâ cæde in ipso tribunal peremptus successorem nactus est Ericum ^{VI} sorore suâ natum: & hic sceptro posito, sumptuque cucullâ locum dedit Suenoni ^{III} Erici prioris filio tunc ex ephebis egresso, quem regio

diademate ornavit Fridericus i imperator Mersburgi in comitiis. Verum Sueo inter æmulos agnatos vix regnum tenere potuit. Quorū maximus Waldemarus Canuti Slesuvicensis per scelus patruelis occisi filius, jam tum Iutiae dux audiens, ipsum in prælio cecidit, anno Christi MCLVII, regnumque libentissimis ordinibus ob gratam memoriam patris in se verit, amicissimus, quamdiu vixit, Friderico i imp. & ab eodem amatus, hostis verò perpetuus Wandalorum ad mare Balticum habitantium: mortuus anno Christi MCLXXXII, hærede regni relicto filio Canuto VI. Sub hoc Canuto vixit & scripsit præcipius gentis Danicæ historicus Saxo Grammaticus Sialandus, & ejusdem res prolixo stilo est executus. Eum in sceptro secutus est frater Waldemarus, qui ante regnum initum, cum Slesuvici Dux esset, anno Christi MCC, Lubecam & Hamburgum in potestate redegit. Rex verò factus Revaliam Livoniæ condidit: reliquo tempore infelior contra hostes anno tandem MCCXL ex hac vitâ abiit. Post hunc tres filii ordine aliis post alium sceptro Danico potiti, Ericus VII, Abel cæsus à Frisiis, Christophorus à Comitibus Holsatiæ in prælio captus & Hamburgi custoditus. Ex qua custodia tandem solutâ ingenti pecunia summâ liberatus paulò post moriens filium Ericum VIII in regno successorem reliquit, qui à suis interemptus Ericum IX filium regni hæredē accepit. Qui cum regnasset annos XXXV, nec legitimam sobolem masculam reliquisset, frater ejus Christophorus II ad sceptrum pervenit anno Christi MCCXXI: ejusq; post annos XII demortui locum tenuit filius Waldemarus IV, regno potitus totos annos XLIV; bellis contra civitates Wandalicas infelix, sobole verò masculâ moriens cum destitueretur, (obiit anno MCCCLXXV) ex filiab. duab. natu major Margaretha Haquinæ Norwegiæ regi ex regia Suecorum prosapia denupta regni culmen adscendit: quam ob potentiam & rerum feliciter gestarum magnitudinē Semiramidem Danicam preceptor meus David Chytræus solet nominare. Nam à patris maritique morte sapienter & fortiter rebus præfuit, extinto filio Olao, quem ex Haquinæ suscepérat, Norwegiæ etiam regina nuncupata fuit, & Alberto Megalburgico Suecorum rege armis superato & capto, id quoque regnum amplissimum Daniæ suæ conjunxit. Sed hærede suo carens, extintis agnatis, Slesuvici ducib. ex voluntate procerum regni, & consensu fotoris unicæ, quæ adhuc supererat nupta duci Megalburgico, hæredem & successorem sibi adoptavit Ericum Pomeranum, sororis ex filia nepotem. Ipsa mundum hunc reliquit anno MCCCLXII, & stirpem Suenonis II parente Sueco oriundi, quæ Daniæ sceptrum tenuit annos quasi CCCLXXVI, terminavit. Ericus bellorum & molestiarum regni pertesus, & Succorum defectione turbatus post annos XXVI sponte suâ regnum depositus reversus in patriam, in qua consenuit. Tum vocatus ad regnum à Danis & Norwegiis Christophorus Palatinus, Erici sorore natus idemque non multò post à Suecis quoq; receptus: Atque eo post decennium defuncto sine liberis, suadente imprimis Adolfo Slesuvici duce, cum ipse invitatus regnare nollet ob statem gravem, regnum à Danis Norwegiisq; delatū est ad Christianum Comitem Oldenburgensem sorore Adolfi genitum virum acrem anno æræ Christianæ MCCCL, assensique etiam post septennium in ipsius regnum sunt Sueci, quāquam in fide rursum post aliquot annos vacillantes, & sibi seorsim constituto regni gubernatore consulere fatagentes. A Christiano trium regnum sceptrum ad Ioannem filium, à Ioanne ad Christianum II ex ipso natum pervenit. Ob cuius levitatem commoti primùm Sueci, qui antea parenti quoq; ejus turbas dederant, deinde Dani quoque & Norwegiæ pessimâ conscientiâ agitatum fugientemque destituerunt. In cuius

ejus locum apud Danos & Norwegios venit Fridericus ejus patruus Hol-
satiæ dux, & post hunc Christianus IIII hujus filius rex pientissimus &
optimus post XXIIII regni annos anno Christi M.DLIX ipsis Calendis
Ianuarii vitâ defunctus successorem filium reliquit Fridericum II, Dit-
marsiae debellatorem, ex quo natus est Christianus IIII, qui nunc Da-
niæ & Norwegiæ sceptrum tenet. Post Margarethæ mortem, cum qua
utrumque regnum ad principes Germanos translatum fuit, ad hoc præ-
sens tempus, anni fluxere CCV: ab initio Christiani I ex familia Comi-
tum Oldenburgicorum CLXVII. In universum post interitum Gotrici
Frifiorum oppressoris, hostis Caroli Magni, qui minitatus fuit fanum
Aquisgranense magno impendio à Carolo magnificè structum in stabu-
lum equorum suorum se esse conversurum, Daniæ regnum ad nos usque
stetit per annos circiter DCCCVII.

TEMPO R A S V E D O R V M , quos
S V E C O S vulgo dicimus.

Sveciæ quoque regnum, quo hodie duplex Gottia, Finlandia, Finnia,
Lappia, aliaque septentrionis regiones latæ continentur, perantiquum
est, si Saxoni Grammatico Sialandico multarum de vetustis reb. fabularum
autori credimus, cum Dania sæpe conjunctum, unique cum eâ regi parens,
sæpius separatim sibi consulens, & regem rectorémve suæ gentis habens.
Reges multi a Saxone Sialandico memorantur ante tempora Gotrici Da-
ni Carolo Magno imperatori coævi: nec pauci eo posteriores: sed illorum
tempora ab eodē non contexuntur. Ex iis Magnus, genere Danus, Nicolai
Daniæ regis filius, ob nefariam cædem patruelis sui Canuti ducis Slesvici
cum invisum se omnibus bonis fecisset, à Suecis desertus & regno exclusus
fuit, tempore Lotharii Saxonis imp. cuius se clientem erat professus. Re-
gnum verò Sueci tradiderunt Suerconi cuidam Sueco non claris natalib.
Post orto: & is successorem habuit Carolum, non justis nuptiis natum. Post
quem regnavit Ericus x cognomento Sanctus, à quo ferunt magnificum
templum Vpsaliense toto regno celeberrimum inaugurationi regum so-
lenne esse extructum, Finlandiam, quæ Russis parere solebat, Sueci adjun-
ctam imperante in Germania Conrado III Suevo. Rex imprimis inclitus
apud Suecos: quanquam à Saxone Grammatico, quod mirari liceat, cuius
dant Canutum filium, quem Saxo nominat, & Canuto Ericum xi Walde-
mari II Daniæ regis generū ex Canuto natū, & huic rursum filium Ericum
xi, quem Balbum vocarunt. Quo sine prole mortuo circiter annū Christi
M.CXXII, ad Waldemarū ex sorore ejus & Byrgero Ostgotthiç duce natū
ajunt sceptrum esse devolutum, Stocholmię conditorem: ejus peregrè pro-
fecti religionis ergò locū invasisse fratrem Magnū, patrem Byrgeri, qui ei-
dem successit, hominis nefarii: qui ob nequitiam à fratrib. duob. Erico &
Waldemaro in custodiā datus, & ab iisdem, sanctâ p̄teritorum dūn̄sia,
in integrum restitutus, deinde eosdem ipsos ad epulas invitatos per carni-
ficem gladio dicitur jussisse feriri: atque hoc ob facinus atrox ferunt or-
dines regni justā irā incensos, ipso per fugam elapso, filium ipsius Magnum
jam sceptro initiatum à patre, præhensum & judicio damnatum publicè
carnificis quoque manu capite mulctasse, regnumque Magno patrueli il-
lius, Erici filio adhuc puero dedisse. Byrgerus autem dum sceptrum te-
nuit ut annales produnt, & Viburgum Finlandiæ contra Russos constru-
xit, & Careliam ad mare glaciale jacentem Sueciæ adjecit. Magnus

rerum potitus in Sueciâ, & Norwegiam quoq; adeptus cum vitiorū mancipium se fecisset, invisus Suecis factus, & ab iis desertus, atq; ab Alberto principe Megalburgico fororis suæ filio, quem regni ordines vocarant, Sueciâ pulsus anno Christiano MCCCCLXIII, Norwegiam, in quam se recepit, Haquino ex se nato reliquit: cui Haquino nupta fuit Margaretha, Dænica illa Semiramis Waldemari III Danorum regis filia. Ea in potestatem suam redacto Alberto Megalburgico in Sueciâ regnante anno MCCCCLXXXVII cum filio Erico successore destinato regnū Sueciæ duob. reliquis regnis adjecit. Verum Margarethâ anno MCCCCXII mortuâ Suecia ab herede & successore ejus Erico Pomerano ob non servata pacta post aliquot annos defecit, & seorsim sibi cōsuluit, & demum Carolum Canuti Westgotum Finlandiæ tum temporis præfectum totius regni gubernatorem constituit: ac nihilominus, manente Caroli honore & munere, Christophorum Palatinum à Danis & Norwegiis jam dudum ad regnum vocatum, omnia prolixè pollicitum regem admisit anno MDCCXLII. Christophoro verò defuncto, & Christiano Oldenburgio à Danis & Norwegiis ei surrogato, Sueci Carolum eundē regem designarunt; sed exortis in regno dissidiis, & factionibus, fugato ab adversariis Carolo, Christianū Danis & Norwegiis imperantē regem sibi cooptarūt anno Christi MCCCCLVII. Hoc autē contra pacta conventa peregrinos præfectos ipsis imponente, ideoq; post septenium abjecto, Carolo revocato sceptrum reddiderūt. Quo post sexennium è vivis sublato, Stenoni Sturio ex sorore uterinâ Caroli nato, ad Ericum Sanctum regem unâ cum Carolo maternum genus referenti, regni gubernationem sine nomine regio commendarunt, heroī à Suecis summè laudato. Verum gubernationem ejus turbarunt factiones intestinæ ab æmulis moti, & Ioannes Daniæ ac Norwegiæ rex à factiosis ad capessendum etiam hoc regnum vocatus; qui cedente Stenone in throno regio collocatus est Stockholmia anno MCCCCXCVII vergente: Sed cum pactis quibusdam ad regni libertatem pertinentibus usus pravo Danorum consilio non stetisset, ex voluntate procerum Steno summum regimen cum senatorib. regni in se recepit circiter annum M.D. retinuitque quo-ad vixit. Ei verò sub finem anni M.DIII mortuo suffectus est anno proximo Sianto Sturius, & Suantoni post octennium extincto filius ejus Steno junior. Cujus gubernationem & vitam abruptit fœda tempestas à Christierno Daniæ & Norwegiæ rege Iohannis filio tyranno immanissimo, cum annus surgeret MDXX. Qui cum regno initiatus eodē anno in ipsis regni auspiciis inauditâ & detestabili perfidiâ ac tyrānide plusquā immani regni proceres magno numero cum magnâ nobilitatis parte, & haud parvâ pleborum hominum multitudine manib. carnificum crudeliter sustulisset è medio, post biennium ac quadrimestre regno hoc rursum excidit: & in tyranni hujus locum surrogatus Gustavus Erici perantiquo & illustri genere equestri ex Trolliorum familia natus, cui avia soror Stenonis Sturii senioris gubernatoris regni, abavia mater Caroli regis fuerat. Is difficulti bello profligatâ Christierni Danorumque tyrannide solemnibus in comitiis rogatus ab omnibus ordinibus regnum iniit mense Iunio anni MDXXIIII, sibiq; & posteris suis paeto solenni firmavit, princeps verè insignis, sapientiâ & virtute regia magnus, pater patriæ, regniq; novus instaurator & conditor. Regnavit annos XXXVIII. Successit ei Ericus filius, ejus nominis XISSI, anno Christiano MDLX. Et huic ob crudelitatē atq; amentiam amoto & in custodiam surrogatus post octennium frater consanguineus Ioannes III: qui moriens anno MDLXXXVII hæredem & successorem reliquit Sigismundum Poloniæ Sueciæque regem, etiam nunc in Polonia regnantem, Iesuitarum arbitrio

arbitrio obnoxium. Sed ob neglectas regni leges & pacta jurata Suecię regnum ei ademptum anno M D X C I X , & Carolo patruo traditum. A quo ad filium ejus Gustavum Alfonsum maximę expectationis juvenem, principem eruditum, pium, justitiae amantem, qui hoc anno vergente coronatus est, sceptrum pervenit. D e v s rex regum & dominus dominantium longam vitam & res prosperas ei largiatur. Stetit regnum à fine S. Erici annos circiter C C C L X V I I I , à morte Erici xii, ejus itirpis ultimi, & initio Walde mari Ostgotti, Stecholmiae conditoris, C C C X C V , ab Alberti Magalburgici primi regis alienigenae principio C C L I V . Regnū bonis formatum legib. ad proxima cōfinia aristocratiae accedens, propius etiam quam regnū Danicū, quanquam & hoc plusculum, quam multa regna alia libertatis retinent.

De NORWEGIIS Lacinia.

D E Norwegię regno dicere non libet. Antiqua enim in eo sunt obscura, propter literarum nullum aut rarum usum, posteritati non mandata, aut fine ordine & continua serie temporum mandata, hiulca, & magnis spaciis hic illic interrupta. Hoc modò constat, cum reliquis duobus Borcalib. regnis examina effudisse piratarū, quos cōmuni vocabulo Normannos ventus appellavit, qui potissimas Europae provincias Germaniam, Galliam, Hispaniam, Italiam, Siciliam s̄æpe deprædati sunt, affixerūtq; gravissimè. Galliæ bonam partē occupatam sibi subjecere, & in extrema Italię regione Siciliāq; regnum quoq; considerunt. Ex prædis quoq; in patriam relatis, cum jam Christiano nomini se dedissent, velut culpam priorem expiaturi Norwegię vastę molis templū exstruxere Nidrosię, in quo reges coronari solent. Procedente autem tempore Norwégia viris & viribus opibusq; exhausta, ex quo regno Danię cōjuncta semel certā lege fuit tempore Margarethę reginę post obitū filii ejus Olai Haquino geniti, qui obiit adolescens anno Christi M C C L X X X V I I , perpetuò deinceps cum eā cohæsit, eidem semper regi cum Danis parens, sed suis legibus suo jure, non Danię usa. Durat illa conjunctio etiam nunc continuata per annos plus minus C C X L .

TEMPORA MOSCHOVITARVM.

R Ussorum regio longè latēq; dudum patuit per septentrionem & orientem, quā Sarmatię pars longè maxima olim fuit eis. & trans Tanaim amnem Asiae Europaque limitatorem, proculque transiit fluvium Wolgam, quem Rha Ptolemaeus vocavit, plurib. ostiis magnis in mare Caspium se effudentem. Sed fuit hæc regio in ditiones aut principatus plures divisa, & à diversis principibus possessa. Verū accidit tandem hec quod proverbio Græco fertur, *Serpens serpentes devorans fit draco*. Nam alii alias consumentes potentiam suam auxerunt. Demum Moschi seu Moschovitę Russorum quondam obscurissimi atq; imi primū proximis quibusq; sibi adjunctis & parere cōpulsis, deinde longius armis prolatis, & omnibus ferè Russis, exceptis iis, qui Lituanis & Polonis parent, subactis imperium longè maximum à glaciali Oceano ad vicina maris Pontici simul & Caspii sibi constituerunt. Nomen habet à Mosqua urbe magnā, sita ad fluvium ejusdem nominis in Oscam fluvium alium, & cum hoc porrò in Wolgam se exonerantem: Vbi arcem primus struxit & inhabitavit Daniel gentis princeps, Iorislai filius: licet alii ad Iohannem ex ipso genitum id referant. Principes genus suum referunt ad Wlodimirum Steslao natum, qui primus in gente suā abjecto falso dæmonū cultu nomen Christo dedisse traditur anno Christi D C C C L X X X V I I , & pro Wlodimiro Basiliū se voluisse appellari

appellari ex nomine Basili*ii* imperatoris Constantinopolitani, cuius sororem matrimonio sibi junxerat. Id initium Christianismi in hac gente. Ei fratribus bello intestino consumptis solus tandem successit in totâ Russiâ filius Ioreslaus, Ioreslao Vuzevolodus, ex quo genitus Wlodimirus, sedem principatus posuit Kioviae ad Boristhenem fluvium, & agnatis suis oppressis totâ Russiâ potitus est, & ut gentis ejus annales perhibent, Czari nomen accepit ab imperatore Constantinopolitano Constantino. Cui filius fuit Vuszevolodus *ii*, & huic præter septem alios Georgius, Georgio rursum Demetrius: ex quo Georgius alter natus: quo habendas tenente, anno Christi *MCCXXXVII*, Batus Tartarorum princeps Europæ vastator, parens, ut plerique credunt, Tamerlanis, quem flagellum Dei nuncupant, Russiam omnem invasit, & ipsum Georgium in acie cecidit; Russosque in duram servitutem redigit. Georgii res perditas suscepit frater Iaroslau*s*: cui filius successit Alexander, Alexandro Danielis, qui primus sedem principatus sui posuit in oppido Mosquâ, arce illic validâ exstructâ contra incursus, & tumultus intestinos, putaturque primus etiam magni Moscoviae ducis titulum usurpasse. Hic ex quinque filiis successorem habuit Ioannem Kaletam à gestanda semper pera elargiendarum eleemosynarum gratiâ sic dictum. Ioannis locum filius accepit Simeon, qui absque liberis superstibus obiit, res Moscoviticas reliquit fratri Ioanni. Ioannes easdem moriens tradidit filio Demetrio, Demetrius primogenito suo Basilio, qui in principatu floruit anno *CCCC*, & ex Sophia filia Vitoldi Lituani genuit οὐώρυμον sibi, ac superstitem reliquit: Verum quod matrem de adulterio suspectam haberet, vitâ excedens non eum, sed fratrem Georgium in principatu succedere sibi voluit. Georgius autem moriturus præteritis duobus filiis suis imperium restituit Basilio fratri filio, quem diu in vinculis habuerat. Patris verò judicium damnantes filii arma contra patruelam cæperunt, & tandem insidiis occupatum oculorum usu privarunt: inde cognomen cæci ei fuit. Imperium tamen indignantib*i* iisdem patruelibus excæcato mansit. Ex quo genitus Ioannes Basiliides cognomento Magnus ob magnas res gestas & imperium ampliatum (nam maximas totius Russiæ civitates Plescoviam & Novogardiam bello subactas ei adjecit) ut potentiam sibi firmaret, agnatos omnes, quos reprehendere potuit, è medio sustulit, seque magnum ducem Wlodimiri, Moscoviam, Novogardiæ, ac totius Russiæ Czarum, id est, monacham voluit appellari. Polonis quoque & Livonis primus bella intulit: reliquias jugi Tartarici excussit: denique nomen Moscoviticum multò clarus quam antè fuerat, reddidit. Successit ei Basilius filius ex Sophia Palæologa altera conjugi natus, ante imperium Gabriel appellatus, & ipse non parvis rebus gestis, atque imprimis repressis submotisque Lithuanis, ac Smolencio cum oppidis aliis ad Boristhenem fl. recuperato, & Casanenibus Tartaris ad pendendi tributi necessitatem adactis, clarus. Qui moriens anno Christi *MDCXXXIII*, quinquennem filium Ioannem Basiliidem ex Helena Glinscia foemina impudicissima suscepit, sub cura Michaëlis Glinscij, hæredem reliquit, tyrannide plusquam immanni infamem, alioquin armis egregium; quippe qui Casanenses Tartaros in rebellionem versos, & Astracanos ad Wolgæ ostia in mare Caspium exeuuntis habitantes, divitiis & potentia validos cepit, & Moscovitico imperio subdidit, & Liverones evastatos miserrimum in modum affixit, ac pessundedit. Obiit demum plenus cruore anno Christi *MDLXXXIV*, die *xxviii Martii*, cum à morte patris rerum potitus esset annos *li*, reliquo unico filio hærede Theodoro, qui in locum ejus successit ingenio simpliciore, & à sa-

vitia adhortrente; cuius mors incidit in annum Christi M D LXXXIV, imperium verò ejus arripuit Borius Hodrinus affinis ejus, uxoris nimirum frater, sed diu id tenere non potuit: secutaque est ingens rerum in Moscovia perturbatio, ac fluctuatio, donec tandem is ad dominatum pervenit studio suorum, qui jam in solio sedet. Imperium principum illic absolutum, in quo principum voluntas legum locum tenet. Stetit principatus ab initio suscepti publicè Christianismi ad calamitatem Tartaricam per annos CCXLIX: inde porrò ad nos per annos CCCLXXX: in universum verò per annos DCXXIX.

T E M P O R A T A R T A R O R V M.

REliquum est de Tartarorum imperio, quod in vetere Scythia trans Imaum montem ad Oceanum Scythicum & Eoum immani spacio ante aliquot sacula patuit, ut dicemus. De eo qui certi aliquid ante avorum & proavorum nostrorum memoriam scripsere, duo præcipui sunt, Marcus Paulus Venetus, & Haithonus Armenius regio Armeniorum stemmate natus, penè coævi. Venetus cum patre & patruo anno Christi MCCLXXIV domo profectus itinere terrestri in Tartariam contendit, & in ipsam metropolim maximi illius imperii, adeoque in imperatoris Cublai, quem Cabilonem Armenius vocat, aulam pervenit, totosque annos XVII in summa familiaritate cum ipso imperatore, quemadmodum & pater & partrius, ibidem vixit, & partem reip. quoque in regno Mangi sæpe gesit, tandemque incolmis cum suis per Indiam regionesque intermedias domum rediit. Armenius, quæ in ipsorum Tartarorum commentariis aut annalibus legit, quæque ab Harthono Armeniae rege patruo suo (sic enim scribendum pro avunculo, ut est in barbarâ versione Latinâ, arbitror) narrante, quæ in ipsâ regiâ imperatoris Tartarici, cui nomen Mango, viderat, fecerat, cognoverat, & posteriorum nomine consignaverat, intellexit, partim etiam quibus agendis ipse interfuit rogatus à Christianis Europæis, in literas retulit. Ambo fidi autores. Ex his igitur discimus, Tartaros (populum quondam obscurum) partim in varias hordas quas vocant, quæ sunt imperio quedam minora, per Sarmatiæ & Scytiæ Europæ & Asiaticæ regiones, distinctos etiam tum fuisse, partim immensum terrarum tractum in extrema Scythia ad Oceanū Eoum usque, quam Imao monte à meridie in septentrionem assurgente ab intetiore Ptolemæus separat, implexus, alieno imperio ac tributo quondam obnoxios. Hos Marcus Paulus tradit circiter annum Christi MCCLXXXVII sui generis regem, sibi elegisse Cinchim nomine, & jugum Bulgianum excusisse, insigni victoriâ contra hostem in campus Tenduccanis partâ, institutis quoq; & legibus bonis gentem excoluisse, & occupatis pluribus regionibus imperium vastum in regna aut provincias plures divisum constituisse: vocatumque esse magnum Chanem, id est, summum imperatorem, aut regem regum, ut & successores ejus post eum; horumque majestatem cæteros principes aut imperatores Tararicos comiter observasse & coluisse. Haithonus hunc primum Chanem Changium nuncupat. Huic in imperio successisse scribit idem Marcus Paulus Cui dictum, & post eum Barchim, quartum verò fuisse Allau, quintum Mongu, sextum Cublai proximè præcedentis fratrem, in cuius aula vixit ipse hic scriptor. Eum imperare cæpisse affirmat anno Christi MCCLVI, principem multis ac magnis virtutibus instructum, Christianæ religionis à Latinis descendæ peravidum per hospites Venetos à Pontifice Romano doctores erudiendo populo petiisse: potissimum imperii ejus latissime

latissimè patentis regionem aut provinciam fuisse Cathai, quolibet regno majorem, & ut plurimum sedem regiae suæ habuisse duab. in urbibus maximis & splendidissimis, Cyandu à se conditâ, quam Ions vocat Haithonus, & Cambalu Cathainiæ regionis metropoli antiquâ, formæ quadratae, in ambitu milliarium Italicorum $xxiv$, exceptis xii suburiis singulis ante singulas portas mercatorum & advenarum frequentia celebribus, sita velut in centro non solum provinciæ ejus, sed etiam totius Tartarici imperii; illam ab eo habitari solitam tribus mensibus aestivis, hanc totidem mensibus hybernis, ob situm in boream aut austrum vergentem. Eundem Cublai ait præter provincias alias complures subactas bello invasisse & occupasse regionem felicissimam & amplissimam Mangi cum metropoli Quinsai, terrarum orbis urbe maximâ, factumque esse omnium ante se imperatorum Tartaricorum longè potentissimum, ac porrò pervenisse bellando & vincendo ad Oceanum meridionalem, ingressum esse Ciambam provinciam Indiæ finitimam, Bengalum tenuisse, Iaponiam insulam, & Iavam maiorem appetivisse, minoris partem possedisse: successorem sibi destinasse nepotem ex filio primogenito Temur dictum. Atq; his addit Haithonus, qui Cobilam eum nuncupat, durasse imperium ejus annos $xlxi$, defuncto que successisse filium Tamor (is sine dubio est Temur ex filio nepos, successor à vivente destinatus.) & sedem regiae habuisse in urbe Ions à patre Cobila extrectâ: nec quicquam de eo amplius. Ex his verò connexis cognoscitur Cobilam vel Cublai defecisse, & nepotem cepisse circiter annum Christi $MCCXCVIII$, cum stetisset imperium hoc ab initio Cinchis per annos quasi cx . Liquebat etiam à Tartaro Cublai in arctum redactas esse res amplissimas Sinarum, aut prorsus everfas: (Mangi enim regnum latissimum & maximum, & quae porrò provinciæ ab eo porrigitur in Oceanum austrinum Sinarum ditionis fuere:) & tamen Tartaris rursum submotis, Sinas, quorum nunc immensæ propè opes sunt, fortunam priorem recuperasse. Verum quo modo & tempore id sit factum, nobis est adhuc incertum. Quanquam esse non nesciam, qui de tempore aliquid affirment, conjicantque eum eventum in annum Christi plus minus $MCCCXXX$, post casum Sinarum anno quasi cx . Haithonus unum de numero imperatorum Tartaricorum in iis recensendis subtrahit. Nomina eorum sic format, atque hoc ordine recitat. Changius Chan (is est Marco Paulo Cinchis) primus; Hocota Chan, Changij filius, secundus; Guino Chan, Hocotæ filius, tertius, quem dicit brevis vitæ in imperio fuisse; Mango Chan, consanguineus prioris, quartus; Cobila Chan (hic est Cublai) antecessoris frater, quintus, quem ipse quoque ait, omnium latissimè dominatum esse. Deinde Tamor Chan sextus. Tradit verò idem Haithonus, præter hordas in Scythiâ & Sarmatiâ, de quib. dixi, alia quoque regna ejusdem gentis velut propagines imperii illius magni in maiore Asiam fuisse constituta. Inter ea regnum fuit Cumania ab Hocotæ filio secundo genito, cui Baido nomen, vastatore totius Russiae, Poloniae, Silesiæ, Austriae, Vngariae conditum. Fuit item id, quod in Mediâ, Asia, Mesopotamiâ, Syriâ effulxit, sed duravit haud diu. Ejus ortus ab Haolono fuit imperatorum duorum Mango & Cobile fratres. Hic enim à fratre priore Mango, cum is rerum potiretur, auxilio missus cum valido exercitu Haithono Armeniæ regi, qui ipse se hujus rei gratiâ in Tartarium contulerat, injuriâ affectus gravioraque metuens à Saracenis perfidem, Babylonem, Mesopotamiam, Assyriam, Mediam tenentibus Saracenos latè vicit, Persiam totam cœpit, Babylonem & Calypham redegit in potestatem, Christianis, quantum potuit, toto eo tractu beneficit, (Christi enim

enim religionem cum fratre Mango cœperat profiteri) in Ægyptum contra Soldanum illic regnante tendens allato jam nuncio de fratribus imperatoris morte, & altero fratre Cobilâ in locum ejus surrogato, in itinere ex morbo interiit anno Christi M C C L X I V . Hunc exceptit filius Abaga, duetoque in Ægyptum exercitu Soldanum superavit, atque in ordinem coegerit. Post Abagam vitâ funetum anno M C C L X X X I I secessus in imperio est frater ejus Tangador, qui persuasus à Saracenis, quibus utebatur familiariter, desertâ religione Christianâ Mahometismum est amplexus, & Mahumet dici circumcisus voluit: quem nisi mature sustulisset D e v s , maximam calamitatem Christianismus accepisset. Ei successit Argonus Abagå natus anno M C C L X X V , & Argono post triennium ipsius germanus Regayto vir à d e o c religionem emnem susque deque habens, mortuus anno Christiano M C C X C . Cui surrogatus est ex cognatis Baydo princeps pietati Christianæ imprimis deditus: Baydonem Casanus Argoni filius circiter annum M C C X regno dejecit Christiani quoq; nominis studiosus, qui rerum potitus per annos XI magnis rebus in Syria potissimum contra Ægypti Soldanum & alios Saracenos gestis tandem à præfecto quodam suo circumventus fortunam primum in Syria, mox & vitam amisit, fratremque Cagabandam successorem reliquit. Is patri dissimillimus, præter spem abiegità religione Christianâ, Mahometismo initiatu multa mala patravit, ac ab alienatis à se plerorumq; suorum animis Tartarorum res in ista Asiae parte evertit, atque hinc familiæ Ottomannicæ, inde Gempsæ & Parthis crescendi occasionem præbuit. Hæc fortunæ conversio facta putatur circione euersum anno quasi XCII, post mortem magni Chan Cinchis, conditoris imperii Tartarici in regione Cathai, CLXIII.

Præter hoc aliud ingens Tartaria regnum, quod Zavolgensium vocant, ad Wolgam fluvium & mare Caspium seu Hyrcanum longè & latè patens in septentrionis partibus multarum hordarum mater & scaturigo: Cui cohærent, aut originem quoque suam debent Tartari Zagatai veteris Sogdianæ terræque Sacarum habitatores ad Iaxartem fl. ad quem gentis hujus metropolis, urbs quondam ingens, totoque Oriente per celebris, Samarcanda sita fuit, quæ nunc maximâ sui parte in ruderibus jacet. Ex hac gente & civitate ortus est ille Asie terror Temur, quem Temorlanem scriptorum vulgus vocat. Qui plebeis parentib. imæ conditionis hominibus, ut plerique volunt (sunt enim etiam qui regiâ profapiâ genitum perhibeant) industria & armorum peritiâ eò fastigii pervenit, ut totius istius gentis Zagatainæ imperium ad eum sit dilatum. Is imperio accepto in vicinas regiones viribus conversis Persas, Hyrcanos, Arachosios, Arios, Bactrianos celeri victoriâ dicitur percurrisse, & sibi subjecisse. Deinde in Occidentem contendens obviis pene sine negocio protritis, (ducebat enim in exercitu suo amplius quam decies centena millia bellatorum) Armeniâ utrâque & Cappadociâ graviter afflictâ Bajazethi Turcarum imperatori Byzantium tum temporis obsidenti jugum imponere constituit. Tandem atrocissimo prælio in patenti campo non procul finib. Armeniâ commisso, in quo non minus quam trecenta quadraginta pugnantium millia feruntur occubuisse, cum superior evasisset, Baizethem vivum capi, vincitum aureis catenis ferreæ caveæ inclusit, circumduxitque: multis approbriis divexatum miserrimam ad mortem compulit. Victoriam hanc obtinuit anno Christi M C C X C V I I , eique superfuit annos V: obiit Samarcandæ in patria anno Christi M C C C I I , regni sui anno XXVII, relictis opum & regni hæredib. duob. filiis legitimo matrimonio creatis. Hi in-

geniis patri dissimillimi ac degeneres discordia scissi mox à patris morte viribus in se versis tantas opes brevi admodum tempore everterunt, finemque imperio & claritati paternæ imposuerunt: populi à patre subacti raptâ occasione certatim defecere: Vluncassanus Assembejus originis Parthicæ Persiam, Parthiam, Mediam, Assyriam, Chaldæam, Mesopotamiam sibi subdidit: Bajazethis liberis dè imperio inter se confligentibus per aliquot annos tandem fortuna favit Mahumeti cognomento Celebino, isque ex casu illo acerbissimo domum Ottomannicam in Asia & Europa in statum pristinum restituit: Reliqua Zavolgensium Tartarorum nobis minus cognita: & Cumanorum res caligine obductæ. Cazanenses Wolgæ fl. finitimi in Basilio Moscorum principe, item Astracanenses ad Wolgæ ejusdem exitum, à filio Basili Ioanne subjugati. In regione veteris Sarmatiæ Asiaticæ memorantur principes post ætatem Tamerlanis qui se Czares, id est imperatores potestatis summæ seu regiæ vocarunt, notiores nobis ob res in Europa gestas, Temit evocatus à Lithuanis & Poloniis contra Crucigeros Livones anno Christi MCCCCX, Mahomet, Achmet, Schachmet. Hic opem latus Ioanni Alberto Poloniæ regi præliatus contra gentiles suos Præcopitas Tartaros prope Kyoviam Russiæ anno Christi M.D primùm viator, deinde vietus, demum in carcerem conjectus fuit ab his ipsis, quib. auxilium tulerat. Notissimi Tartarorum Europæis hominib. sunt Præcopitæ, quos ex veteri metropoli regionis, quam habitant, Chrimæos etiam vocamus. Sunt enim in Europa ad Pontum Euxinum inter Tanain & Boristhenem omnes porrecti: & ipsa metropolis Chrim principum quondam sedes per ampla, nunc fortunâ multò minor, sedesque regia inde in Præcop urbem novam translata, quæ est in primo aditu Tauricæ Chersonesi, cuius magna pars his etiam Tartaris paret: unde nomen recentius Præcopitarum. Horum principes hoc ordine recensentur à Dayide Chytræo polyhistore: Vlam, à quo iidem Vlani quoque à nonnullis dicti, Tachtam, Seidachmet à quodam Acikerio pulsus; Heider Seidachmetis filius imperio exutus à fratre, exul Cazanæ præfectus à Ioanne Moscorum principe: Mendliger, qui adjutus à Turcis fratrem de solio deturbavit, & cum Schachmete Zavolensi prælia commisit in Russia ad Kyoviam, vietusque victorem vicit. Mahomet filius hujus, & ex hoc genitus Deulet, & Deulete natus Machmet, qui floruit cum maximiliano II imp. & Rudolpho II, denique Sadit Mahumetis filius postremis his annis imperio Tartarico præfuit. Omnes Czaris nomine honorati, nullius superioris imperium agnoscentes. Cum his foedus perpetuum Turcæ habent, maximè ex quo Solinus in hinc uxorem petiit, ex qua Solimanum genuit. Et sunt, qui militem stipendiarium; quoties res poscit, Turcis sufficiunt, & vires ejus augent: præ cæteris omnibus Tartaris Christiano nominini infensissimi.

**TEMPORA SINARVM, quos CHINAS
hodiè dicimus & scribimus.**

DE Sinis quæ Ioannes Gonsales Mendoza libri sui tertii initio recitat, in medium adferre vix audeo, quia malæ fiduci apud mesuspecta sunt, præsertim antiqua illa: quæ simillima tabulis Manethonis de dynastiis Ægyptiacis duco. Verum quoniam summus vir Iosephus Scaliger recitanda eâ sibi putavit in Canonib. isagogicis, ego quoque veniam menon indignum futurum puto, si velut appendix loco heic eadem post Moschovitica & Tartarica adjecero. Habent annales suos Sincenses, qui perhibent, ut scri-

ut scribit Mendosa per aliquot annos apud Sinenses peregrinatus, primum Sinensium regem fuisse Vitę quendā corpore & animo magnum, multorum optimorum institutorum, & rerum inventarum auctorem, ejusq; posteros diu admodum in eodem sceptro mansisse, ultimumque ex ea prosapia Tzintzon nomine struētorem muri contra incursus Tartarorum à Septentrione Sinis imminentium fuisse regem **CXVII**, numerarique annos à primi regis initio ad hujus finem bis mille, trecentos, quinquaginta septem: ab eo verò fine regnasse reges diversarum familiarum numero **CXLII** per annos **M D C C C X L V I I**, annumerato **XL** annorum, quod intercessit, interregno: istorum autem regum postremum Tepim eversum esse à magno imperatore Tartarorum Vzou nomine, totumq; regnum à Tartaris occupatum possessumque per annos **XCIII**, regnantib. ordine imperatorib. ejus ḡtis **IX**, ac Sinas toto illo tempore duriter habitos, sed omnium durissimè à nono, cui nomen fuerit Tzintzoum: atque hinc occasionem fuisse, ut Sinæ impatientiā commoti conspiratione factâ eum velut tyrannum non ferendum ejecerint cum omnibus Tartaris, ac suæ gentis regem rursum redesignarint Hombu nuncupatum virum egregium ex stirpe veterum regum: & successisse huic reges ejusdem stirpis ex ipso descendentes **XI**, eorumque ultimum Boneg fratri defuncto surrogatum, preclarum & verè regiæ indolis juvenem, natum annos **XXIIII** floruisse, cum sua scribebet Mendosa, anno scilicet **Christiano M D L X X X**: atque ab initio Hombu, ex cussisque Tartaris ad tempus istud præfens decurrisse annos **CC**. Quibus annum jam dictum per annos quatermille, quadringentos, nonaginta septē, & regnandi initium incidisse in annum periodi Julianæ **M D C C C X C VI**, mundi **M C X X X I I**, atque ita diluvium antevertisse annos circiter **D X X I I I**. Quod unum vanitatem fabulosæ traditionis arguit evidentissimè. Et quod de Sinarum regno à Tartaris occupato hec memoratur, id cum historia M. Pauli Veneti, ad tempus quod attinet, parum convenit. Nam eum eventum testis certissimus idem Venetus (vixit enim tunc in aulâ imperatoris Tartarici) coniicit in annum Christi **M C C L X V I I I**. (Sic enim numerus habet in exemplaribus Latinè editis). Secundum hos autem annales incidentea res in annum Christi **M C C L X X X V I I**, ut de nominibns tum Tartari, qui Sinas occupavit, tum Sinarum principis, qui regnum amisit, nihil addam, quæ sunt hec & illuc dissimillima.

**T E M P O R A S I C I L I A E P O S T E R I O R A S V B
N O R M A N N I S , S V E V I S , G A L-
L I S , A R A G O N I I S .**

Normanni ex Gallia, cujus partem jam dudum tenebant, in Italiam veneres sub finem Ottonis **III** imp. aut initium Henrici **II**. Ambigunt enim de eo boni autores. Princeps venientium fuit Tancredus vir fortis, multorum filiorum fortium parens. Hi commorati aliquantis per in Gallia Cifalpina, ad facienda stipendia contra Saracenos vocati in extrema Italiae parte sedes posuere, & experti fortunę vicissitudines varias Apuliam, Calabriam, magnam Gr̄ciam, Campanię bonam partem sibi subiecte. Atque hinc auxilia quoque rogati contra eosdem Saracenos transiere in Siciliam, eamque insulam armorum jure, ejectis Saracenis, libentib. & farentib. omnibus Christianis redegerunt cum progressu temporis in potestatem suam. In Apulia primùm loca aliqua occuparunt Gr̄cis erpta, & dominatus fundamenta jecere anno Christi **MXLI**, duce Ranulfo quodam

dam origine Normanno, & anno sequente ^MXLI, ducorib. Tancredi filiis, è quib. Guilhelmo Ferrobacho titulus Comitis Apuliae tum statim est tributus; qui cum progressu temporis potentia aucta in titulum ducatus Apuliae & Calabriae, demum etiam Campaniae est commutatus. In Sicilia auspiciis suis contra Saracenos bello istuc translato, & Messanā oppidisq; aliis pede figere & dominari cæperunt anno Christi ^MLXII ductu Roberti Guiscardi, & Rogerii Bossi fratrum, ejusdem Tancredi filiorum. Et Robertus quidem primis occupatis in Italiam rediit, & partis illic contentus Sicula fratri tenenda reliquit: isque deinceps Sicilię Comes est nuncupatus. Qui cum jam omnes Saracenos aut insulā exturbasset, aut sibi subjecisset, grandi natu obiit anno MCI. Cui successit filius Simon, & huic post annum mortuo frater, filius Rogerii alter, patri ^{μωρύμος}. Is extincta stirpe patrui sui Roberti Guiscardi Apuliae quoque & Calabriae, quo nomine tum tota magna Græcia cum Brutiis & Lucanis censebatur, principatus sibi vendicavit, ac fortunā secundā elatus, repudiatis prioribus dignitatibus nominibus regis Italiae & Siciliæ titulum sumpfit anno Christi ^MCXXIX, coronāque solenni ritu præsentib. Sicilię & Italiae procerib. multis Panorami, quam sedem regiam delegit, insigniri se curavit ipsis Eidib. Maij, fremente Romano pontifice Callito, & successorib. ejus. Sed Innocentio II, qui arma contra eum corripuerat, à filio ejus Guilhelmo capto, & gratis etiam cum honore dimisso, Neapoli ab eodem, & regionibus aliis, quæ Græcis adhuc ad id tempus paruerant, donatus fuit; & id donum, ut tradunt scriptores pontificii, ab iis, qui Innocentio successerunt, ipsi fuit confirmatum. Verū dimisso Italiae regis titulo, ducem & principem regionum, quas in Italia tenebat, ac regem solius Siciliæ ex voluntate pontificum appellari se Rogerius sivit. Post variam denique fortunam & multas res gestas diem suum clausit anno Christi ^MCLIV cum regnasset annos circiter ^{xxiiii}. Reliquit omnia suo filio unico Guilhelmo, qui ab Adriano IV Papa non Siciliæ solum, sed etiam Neapolis rex est dictus. Ethic Guilhelmus è vita decessit anno Christiano ^MCLXVI, regni xv. Successit filius Guilhelmus II cognomento Bonus, adhuc adolescens, regnoque gemino feliciter & pacificè per annos ^{xxv} administrato obiit sine liberis anno æræ nostræ ^MCLXXXIX, ultimus legitimi & masculini stemmatis Normannici. Nam qui ejus locum rapuit Tancredus, Rogerio regi ex pellice natus fuit, aut, ut quidam tradiderunt, supposititus, nec ingenio, nec genere regno dignus: quem anno ^MCXCV mors absumpfit. Filium verò ejus Rogerium Henricus VI imperator, Suevus, Friderico I imp. natus, qui Constantiam Guilhelmi II regis amitam in matrimonio habebat, eodem illo anno propediem exituro regno dejecit: regnumque ipse nomine conjugis & infantis filii tenuit. Factum annis quasi ^{LXVI} post regium nomen à Rogerio sumptum, post initia patris ejus ^{μωρύμος} in Siciliā ^{cxxxiiii}, post jacta à Normānis prima dominatus fundamenta in Apuliā ^{CLIV}. Henrico defuncto, quinquenni filio ejus Friderico, qui post imperator ejus nominis II creatus fuit, cum matre Constantiā regna celserunt anno Christi ^MCXCIX. Fridericus rex & imperator, cætera laudissimus princeps, uno hoc se crimine alligans, quod Romanorum pontificum ambitioni & libidini per omnia nollet satisfacere, Siciliam & Neapolitanas ditiones inter tempestates à Pontificibus in se excitatas graves & multiplices tenuit per annos II, mortuus anno Christiano ^MCCL propè exeunte, die scil. ^{xiiii} Decembris. Eisque successere Conradus filius, imperator hujus nominis IV, Manfredus eodem patre Friderico sed toro illegitimo natus, denique Conradi legitimus filius & heres unicus,